

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2023 - PR

Processo Administrativo: 506/2023
Processo de Licitação: 506/2023
Data do Processo: 04/05/2023

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O presente Termo de referência tem por objeto Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais de construção para atender as necessidades da Fundação Municipal Casimiro de Abreu.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 22 de Maio de 2023, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 985/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 506/2023, Licitação nº 4/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão:

Encerrada a fase de Credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro procedeu a abertura das Propostas de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados. Registra-se que os itens 3, 6, 7, 9, 10, 14 e 17 da empresa PRO BRASIL EMPREENDIMENTOS EIRELI foram desclassificados por não constar a especificação completa de cada item; o representante da empresa GOUVEIA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASIMIRENSE EIRELI solicitou a desclassificação do item 24 de sua proposta, que foi acatado pelo pregoeiro. As propostas das empresas ASSEIO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA, CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MACAÉ LTDA, ATIVVA SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA, TOP LAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, MM VENDA E DISTRIBUIÇÃO LTDA, ACV COMÉRCIO SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA, PROMIX COMERCIAL LTDA ME, PRINCESS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, PRO BRASIL EMPREENDIMENTOS EIRELI, HN EMPREENDIMENTOS, K.X.D COMERCIAL LTDA ME, ELLU J COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CARDANO SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e GOUVEIA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASIMIRENSE EIRELI foram classificadas. Em seguida foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em 1º lugar, as propostas das empresas ATIVVA SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA, MM VENDA E DISTRIBUIÇÃO LTDA, ACV COMÉRCIO SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA, PROMIX COMERCIAL LTDA ME, PRINCESS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CARDANO SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, GOUVEIA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASIMIRENSE EIRELI, K.X.D COMERCIAL LTDA ME, HN EMPREENDIMENTOS, ELLU J COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, conforme a Ata de Lances constante desta Ata. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação, constatou-se que a empresa K.X.D COMERCIAL LTDA ME não apresentou o documento original do Balanço Patrimonial, que foi apresentado sem a Chancela da Jucerja. Tendo em vista que o representante ausentou-se antes do término do certame, não foi possível solicitar o documento para conferência. Dessa forma a empresa foi considerada inabilitada. Tendo os licitantes presentes manifestado o desinteresse em interpor recursos posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 7954 - Alternativa Comércio e Serviços Ltda Me

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	SUBSTRATO PARA MUDAS E PLANTAS DE 20KG	UN	500,00		0,0000	21,50	10.750,00
25	TELA VIVEIRO GALVANIZADA FIO 26 60CM X 25M	ROLO	40,00		0,0000	96,00	3.840,00
Total do Participante ----->							14.590,00

Participante: 10475 - ELLU J COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	FACA PEIXIERA CABO MADEIRA 7	UN	40,00		0,0000	10,00	400,00
28	ESCADA EXTENSIVEL 3 EM 1 2 X 10 DEGRAUS EM ALUMÍNIO	UN	10,00		0,0000	458,00	4.580,00
Total do Participante ----->							4.980,00

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
		UN	60,00		0,0000	25,00	1.500,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2023 - PR

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 506/2023
Processo de Licitação: 506/2023
Data do Processo: 04/05/2023

Folha: 2/4

Participante: 14984 - PROMIX COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 110X150MM	UN	60,00		0,0000	27,50	1.650,00
26	TELA PINTEIRO FIO 22 1,5M X 50MTS GALVANIZADA	ROLO	40,00		0,0000	300,00	12.000,00
29	ESCADA DE ALUMÍNIO TELESCÓPICA 5.6M 18 DEGRAUS	UN	10,00		0,0000	1.190,00	11.900,00
30	COLHEITADEIRA DE AÇAI + GARFO - KIT C/12 HASTES	KIT	40,00		0,0000	2.020,00	80.800,00
Total do Participante ----->							111.851,40

Participante: 15244 - GOUVEIA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO CASIMIRENSE EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	ROLO DE LINHA DE NYLON PARA PESCA	UN	40,00		0,0000	3,30	132,00
Total do Participante ----->							132,00

Participante: 16425 - 45.338.759 MICHELLE GRATIVOL HERINGER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	SACHO ENXADINHA CORAÇÃO CABO DE MADEIRA 60CM	UN	60,00		0,0000	18,15	1.089,00
Total do Participante ----->							1.089,00

Participante: 16477 - ATIVA SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	AGULHA RETA 12,5CM INOX PARA COSTURA,	UN	60,00		0,0000	5,49	329,40
7	ROLINHO ESPUMA 15 CM PARA PINTURA	UN	40,00		0,0000	4,27	170,80
Total do Participante ----->							500,20

Participante: 16607 - CARDANO SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	ROLINHO ESPUMA 9CM PARA PINTURA E ARTESANATO	UN	60,00		0,0000	2,95	177,00
8	PINCEL TRINCHA VERNIZ OU LATEX 1 POLEGADA	UN	40,00		0,0000	2,24	89,60
Total do Participante ----->							266,60

Participante: 16759 - MM VENDA E DISTRIBUIÇÃO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	PINCEL TRINCHA PARA VERNIZ TINTA ACRILICA	UN	40,00		0,0000	3,30	132,00
11	PENEIRA DE AREIA ARO 55CM DE PLÁSTICO	UN	60,00		0,0000	13,70	822,00
16	ENXADÃO 2.5 COM CABO DE MADEIRA 130CM	UN	60,00		0,0000	27,50	1.650,00
17	VASSOURA METÁLICA RASTELO PARA JARDIM/HORTA	UN	60,00		0,0000	22,60	1.356,00
19	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 71CM	UN	60,00		0,0000	23,39	1.403,40
21	TESOURA PARA CERCA VIVA, COM LÂMINA METÁLICA E CABO DE MADEIR	UN	60,00		0,0000	30,00	1.800,00
23	CAVADEIRA RETA COM CABO DE MADEIRA 1,2M	UN	60,00		0,0000	32,00	1.920,00
27	ARAME FARPADO GALVANIZADO NO COMPRIMENTO DE 500 M	ROLO	40,00		0,0000	359,00	14.360,00
Total do Participante ----->							23.443,40

Participante: 16908 - A C V COMÉRCIO SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	TESOURA PROFISSIONAL ALFAIATE AÇO INOX COSTURA 20CM	UN	60,00		0,0000	27,34	1.640,40

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 4/2023 - PR

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 506/2023
Processo de Licitação: 506/2023
Data do Processo: 04/05/2023

Folha: 3/4

Participante: 17098 - PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	TRENA (COMPRIMENTO DA LAMINA 5M	UN	40,00	RAYCO	0,0000	7,90	316,00
13	ARCO DE SERRA FIXO 12" 300MM	UN	60,00	MAX	0,0000	12,50	750,00
22	EXTENSÃO REGUA ELÉTRICA 6 TOMADAS FILTRO	UN	30,00	FIOLUX	0,0000	23,00	690,00
31	CARRO DE MÃO PNEU BALÃO 3.25 PRETO 50 LITROS	UN	40,00	MAX	0,0000	125,00	5.000,00

Total do Participante -----> 6.756,00

Total Geral -----> 166.449,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 22 de Maio de 2023

COMISSÃO:

Régis Silva Bento

..... - Pregoeiro(a)

Débora da Silva Aguiar

..... - Apoio/Membro

Debora Heringer de Moura Pina

..... - Apoio/Membro

3

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Odair Jose Marinho

..... - Procurador

Andre de Oliveira Neves

..... - Procurador

Anderson dos Santos Moraes

..... - Credenciado

Raphael dos Santos Carvalho

..... - Procurador

Rodolpho Nogueira Vieira de Moura

..... - Administrador

Wendeu Carvalho Gouveia

..... - Procurador

Matheus Fernandes Cezar Cabral

..... - Procurador

Lucas Monzato Borges

..... - Procurador

Tiago André Fernandes

..... - Procurador

2

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 4/2023 - PR

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 506/2023
Processo de Licitação: 506/2023
Data do Processo: 04/05/2023

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Evelyn Rocha da Silva Motta - - Credenciada
Leonardo Jose Ribeiro Gaspar - - Sócio
Adelmo Charret da Silva - - Empresário
Rafael Menezes Meirelles - - Credenciado
Silvio Bezerra dos Santos - - Sócio
Bernardo Barreto de Barros - - Sócio

